
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS PATOS

RESULTADO PRELIMINAR E RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA RESULTADO PRELIMINAR E RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA DISCENTE BOLSISTA DE PROJETO DE PESQUISA DO CAMPUS PATOS DO EDITAL

N° 49/2025 – PRPIPG/REITORIA/IFPB EDITAL DE INOVAÇÃO E DESAFIOS INSTITUCIONAIS NO ÂMBITO DO IFPB

1. DO CRONOGRAMA

EVENTO DATA / PERÍODO

Inscrições 27/11/2025 a 01/12/2025

Período de seleção 03 a 05 de dezembro de 2025

Resultado Preliminar 10 de dezembro de 2025

Interposição de Recursos 11 de dezembro de 2025, até às

17h

Resultado Final da Avaliação 12 de dezembro de 2025

1. A interposição de recurso em face do Resultado Preliminar deverá ser realizada por meio

do email cpesq.pt@ifpb.edu.br informando a motivação, exclusivamente no prazo definido

no cronograma. Não serão apreciados recursos intempestivos e/ou sem fundamentação

e/ou fora do prazo estabelecido. 

2. RESULTADO PRELIMINAR 

2.1. Projeto Investigação de Code Smells em Repositórios de Código-Fonte de Atividades de Programação do IFPB para Melhoria do

Ensino

Posição Nota Nome Motivo

desclassificação



1

2

3

92,0

91,5

91,0

Ester Pequeno

Trevisan

Guilherme Moraes de

Lira

Thais Sthephanye Vieira de

Almeida

4 90,4 Victor Gustavo Cavalcanti

da Silva

5

6

7

89,8

89,1

88,3

Eriky Lima

Santos 

Gustavo Lopes

Lemos

Francisco André Martins

Pamplona Filho

8

9

10

87,6

86,9

86,0

Francisco Khauê

Dantas Braga 

Yohanne da Silva

Medeiros

Adson Ruan de Lima

Rodrigues

11 85,1 Francieverton da Silva

Oliveira

12

13

84,3

83,5

Artur Peres dos Santos

Emerson Sormany de

Azevedo Costa

14 82,7 Atos Alves de Queiroz

15

16

17

81,4

80,2

78,9

Michael Ananias da Silva

Gabriel Ragalzzi da

Cruz Ferreira 

Caio da Silva Alves

18

19

20

77,5

75,9

73,8

Jonatham Alves Araujo

Francisco Guilherme

Florencio de Abreu 

Daniel parnaiba ferreira

21 71,9 Pedro Eduardo Santos

Marinho

22

Desclassificado

70,0 Luiz Henrique Moreira de

Oliveira

Anderson Lorran do

Nascimento Dias Não compareceu

Desclassificado Paulo Vitor Silva

Hermogens

Não compareceu




	Documento assinado eletronicamente por:

