



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS PATOS

RESULTADO PRELIMINAR E RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA DISCENTE BOLSISTA DE PROJETO DE PESQUISA DO CAMPUS PATOS DO EDITAL N° 49/2025 – PRPIPG/REITORIA/IFPB EDITAL DE INOVAÇÃO E DESAFIOS INSTITUCIONAIS NO ÂMBITO DO IFPB

1. DO CRONOGRAMA

EVENTO	DATA / PERÍODO
Inscrições	27/11/2025 a 01/12/2025
Período de seleção	03 a 05 de dezembro de 2025
Resultado Preliminar	10 de dezembro de 2025
Interposição de Recursos	11 de dezembro de 2025, até às 17h
Resultado Final da Avaliação	12 de dezembro de 2025

1. A interposição de recurso em face do Resultado Preliminar deverá ser realizada por meio do email cpesq.pt@ifpb.edu.br informando a motivação, exclusivamente no prazo definido no cronograma. Não serão apreciados recursos intempestivos e/ou sem fundamentação e/ou fora do prazo estabelecido.

2. RESULTADO PRELIMINAR

- 2.1. Projeto Investigação de Code Smells em Repositórios de Código-Fonte de Atividades de Programação do IFPB para Melhoria do Ensino

Posição	Nota	Nome	Motivo desclassificação

1	92,0	<i>Ester Pequeno Trevisan</i>		
2	91,5	<i>Guilherme Moraes de Lira</i>		
3	91,0	<i>Thais Sthephanye Vieira de Almeida</i>		
4	90,4	<i>Victor Gustavo Cavalcanti da Silva</i>		
5	89,8	<i>Eriky Lima Santos</i>		
6	89,1	<i>Gustavo Lopes Lemos</i>		
7	88,3	<i>Francisco André Martins Pamplona Filho</i>		
8	87,6	<i>Francisco Khauê Dantas Braga</i>		
9	86,9	<i>Yohanne da Silva Medeiros</i>		
10	86,0	<i>Adson Ruan de Lima Rodrigues</i>		
11	85,1	<i>Francieverton da Silva Oliveira</i>		
12	84,3	<i>Artur Peres dos Santos</i>		
13	83,5	<i>Emerson Sormany de Azevedo Costa</i>		
14	82,7	<i>Atos Alves de Queiroz</i>		
15	81,4	<i>Michael Ananias da Silva</i>		
16	80,2	<i>Gabriel Ragalzzi da Cruz Ferreira</i>		
17	78,9	<i>Caio da Silva Alves</i>		
18	77,5	<i>Jonatham Alves Araujo</i>		
19	75,9	<i>Francisco Guilherme Florencio de Abreu</i>		
20	73,8	<i>Daniel parnaiba ferreira</i>		
21	71,9	<i>Pedro Eduardo Santos Marinho</i>		
22	70,0	<i>Luiz Henrique Moreira de Oliveira</i>		
<i>Desclassificado</i>		<i>Anderson Lorran do Nascimento Dias</i>	<i>Não compareceu</i>	
<i>Desclassificado</i>		<i>Paulo Vitor Silva Hermogens</i>	<i>Não compareceu</i>	

<i>Desclassificado</i>		<i>Giann Rickelmy Santos Pereira Ítalo Dantas Santos</i>	<i>Não compareceu</i>	
<i>Desclassificado</i>		<i>Camilly Yasmim Azevedo Moura</i>	<i>Inscrição fora do prazo; curso fora da área</i>	

2.2 Projeto Painel Tátil Modular para Ensino de Integral Definida via Soma de Riemann: Tecnologia Didática Inclusiva para o Ensino de Cálculo II no IFPB – Campus Patos

Nome	Cálculo I	Entrevista	Média
Maria Fernanda dos Santos Araujo	100	85	92,5
Érlon Gomes Nunes	96	80	88
Jonas Nunes Vieira Filho	77	95	86
Letícia Ádel César Ramalho Oliveira	95	70	82,5
Maria Fernanda Henriques Correia	74	85	79,5
Eduardo Queiroz Medeiros	0	70	35

Patos/PB, 10 de bro de2025

Documento assinado eletronicamente por:

■ Bruna Franco Neto, COORDENADOR(A) DE CURSOS - FG2 - CFGPE-PT, em 10/12/2025 18:35:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

Código 807123
 Verificador: 28a387529f
 Código de Autenticação:



Br 110, S/N, Alto da Tubiba, PATOS / PB, CEP 58700-000

<http://ifpb.edu.br> - (83) 3423-9534